
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SINDACO 

  

ORDINANZA SINDACALE N. 391 DEL 29/11/2025   

 

Oggetto: Cane morsicatore – microchip nr. 380260102789259 – Integrazione all' ordinanza n. 
390 del 27/11/2025 di emanazione prescrizioni obbligatorie nei confronti del 
proprietario.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
Richiamata la propria ordinanza n. 390 del 27/11/2025 di emanazione delle prescrizioni obbligatorie nei 
confronti del proprietario del cane mosicatore - microchip nr. 380260102789259, ad integrazione della stessa 
ed in particolare del punto 8) e del punto 5)  

ORDINA 
alla Sig.ra F.M. proprietaria del cane di razza Pitt-Bull, sesso maschile, nato il 18/08/2020, identificato con 
microchip n. 380260102789259 di: 
 
1) detenere l'animale presso una struttura autorizzata fino a quando il cane morsicatore verrà sottoposto a 
visita comportamentale da parte di un medico Veterinario esperto in comportamento animale, trasmettendo 
la certificazione dell'esito della visita attestante l'eventuale idoneità del cane a poter lasciare la struttura al 
Comune e al distretto veterinario dell'ASP di Ragusa e, comunque, fino al rilascio del N.O. da parte del 
Servizio Veterinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa a poter detenere l'animale, prelevandolo 
dalla struttura; 
2) di esibire al Comune e al distretto veterinario dell'ASP di Ragusa la polizza assicurativa di responsabilità 
civile per danni contro terzi causati dal proprio cane di cui al punto 5) della richiamata ordinanza n. 390 del 
27/11/2025, prima che l'animale venga prelevato dalla struttura; 
 

INCARICA 
 
- Il Servizio  Veterinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa della verifica del corretto 
adempimento, da parte della sig.ra F.M. delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento, nonché 
degli atti di propria competenza; 
 

AVVERTE 
 
che l'inottemperanza da parte dei destinatari alle superiori intimazioni comporterà la denuncia all'Autorità 
Giudiziaria ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale; 
 

INFORMA 
 



 

 

1) che contro il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1991, n. 241 e s.m.i. è 
ammesso ricorso al Tribunale di Giustizia Amministrativa entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
notifica, oppure il ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro centoventi giorni e che, in 
ogni caso, il ricorso non sospende i termini delle prescrizioni assegnate; 
2) l'Ufficio presso cui è possibile prendere visione degli atti del presente procedimento è l'Ufficio Tutela 
degli Animali costituito presso il Comando di Polizia Municipale 
 
La presente ordinanza integra le precedenti senza sostituirle, restano pertanto confermate e pienamente 
efficaci tutte le disposizioni già adottate.  
 

DISPONE 
 
La notifica del presente provvedimento alla sig.ra F.M. e l'invio in copia a: 
- Alla U.T.G. - Prefettura di Ragusa; 
- All'ASP 7 di Ragusa – distretto veterinario di Modica; 
- Al Comando di Polizia Locale di Scicli; 
- Alla Tenenza dei Carabinieri di Scicli; 
- Alla L.H.D. Soc. Agr. Srl (struttura ove attualmente è collocato il cane).  
 
 
 
 

  
  

 
 il Sindaco 
 MARIO MARINO 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-11-29T14:00:48+0100
	MARIO MARINO




